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WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 25 lutego 1966 r. w Sali Czerwonej Pałacu Działyńgkich w Poznaniu 
przy S tarym  Rynku odbyło się W alne Zebranie Członków Insty tu tu  Zachodniego.

Porządek dzienny zebrania był następujący:
1. Zagajenie i w ybór przewodniczącego W alnego Zebrania.
2. Odczytanie protokołu z W alnego Zebrania z dnia 27 m arca 1965 r.
3. Sprawozdanie K uratorium , Rady Naukowej oraz D yrekcji z działalności 

za rok 1965.
4. Sprawozdanie finansowe za rok 1965.
5. Sprawozdanie K om isji Rewizyjnej.
6. P lan  naukow y i wydawniczy oraz prelim inarz budżetowy na rok 1966.
7. D yskusja nad spraw ozdaniam i.
8. Powzięcie uchw ały o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  za działalność 

okresu sprawozdawczego i zatw ierdzenie planu pracy i prelim inarza.
9. Powołanie nowych członków IZ.
1) Zebranie otworzył o godz. 11,00 prezes K uratorium  IZ, prof. dr S. Smoliński, 

w ita jąc  przybyłych na W alne Zebranie gości: przedstaw iciela M inisterstw a Spraw  
Zagranicznych — H enryka K eslera oraz przedstaw iciela PAN — m gra Bolesława 
Reszczyka.

N astępnie zabrał głos przewodniczący Rady Naukowej IZ, prof. dr Z. Kacz
m arczyk, k tóry  zaproponował powierzenie funkcji przewodniczącego W alnego Ze
b ran ia  prezesowi K uratorium . Propozycję przyjęto jednogłośnie. Na sekretarzy 
W alnego Zebrania powołano m gra J. M uszyńskiego i m gra T. S. W róblewskiego.

Z kolei prof. Sm oliński przedstaw ił sylw etki zm arłych w ciągu ostatniego 
roku członków IZ: prof. dra Jan a  Czekanowskiego, prof. d ra Jana Dąbrowskiego 
i prof. d ra A ndrzeja Grabskiego. Zebrani uczcili pam ięć zm arłych chw ilą milczenia.

Z kolei przewodniczący zebrania zaproponował rozszerzenie porządku dzien
nego obrad przez w łączenie do p. 8 podpunktu: powołanie nowego składu Komisji 
Rewizyjnej.

2) Na wniosek przewodniczącego zebrani przyjęli protokół z W alnego Zebrania 
z dnia 27 m arca 1965 r., ogłoszony w całości w „Przeglądzie Zachodnim ” nr 2/1965.

3) Ponieważ spraw ozdania w ładz Insty tu tu  Zachodniego (K uratorium , Rady 
N aukowej i Dyrekcji) z działalności naukow ej, w ydaw niczej i organizacyjnej IZ 
w  okresie od 1 stycznia do 1 grudnia 1965 r. ogłoszone zostały w form ie osobnej 
broszury i przekazane członkom IZ przed W alnym  Zebraniem , postanowiono nie 
odczytywać ogłoszonych tam  sprawozdań.

Przew odniczący zebrania zwrócił uwagę, iż spraw ozdania w ym agają pewnych 
dodatkowych uzupełnień.

W im ieniu K uratorium  w yraził podziękow anie prof. dr. K. P iw arskiem u, 
byłem u przewodniczącem u K uratorium , za jego w kład w  prace tego organu, prof.
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dr. Z. Kaczm arczykowi za pełnienie od października 1964 r. do końca grudnia
1965 r. obowiązków p. o. dyrek tora IZ, prof. dr. G. Labudzie za kierow anie Radą 
N aukową, a drowi M. Suchockiem u za jego pełną poświęcenia pracę na stanow isku 
redak to ra  „Przeglądu Zachodniego” w  la tach 1945— 1965.

Prof. Smoliński poinform ow ał zebranych, iż 7 stycznia br. odbyło się zebranie 
K uratorium , na k tórym  ukonstytuow ało się nowe Prezydium  K uratorium . Jako 
nowo obrany prezes, mówca podziękował za zaufanie, jakim  go obdarzono.

Odnośnie do spraw ozdania Rady N aukow ej dodatkowe uzupełnienia i w yjaś
nienia złożył jej nowo obrany przewodniczący — prof. dr Z. Kaczm arczyk. Za
wiadom ił, że pierw sze posiedzenie nowo ukonstytuow anej Rady N aukowej odbyło 
się w dniu 24 lutego br., zatw ierdzono na nim  plan naukow y i wydawniczy IZ 
na rok 1966 oraz w nioski D yrekcji IZ o nadanie trzem  pracow nikom  ty tu łu  samo
dzielnego pracow nika naukowo-badawczego, a dwom ty tu łu  adiunkta.

Odnośnie do działalności D yrekcji, głos zabrał dyrektor IZ doc. dr W. M arkie
wicz, k tó ry  przede wszystkim  skoncentrow ał się na w ytycznych pracy D yrekcji 
na r. 1966. Podsum ow ując działalność IZ w  roku ubiegłym , mówca podkreślił, że za
pisał się on korzystnie w  pracy IZ. N astąpił dalszy rozwój kadry  naukow ej w y ra
żający się w  fakcie, że 3 pracow ników  uzyskało ty tu ły  doktorów , a 2 powołano na 
stanow iska samodzielnych pracow ników  naukow ych. W zakresie osiągnięć w ydaw 
niczych odnotować należy szereg nowych pozycji, z k tórych na szczególną w zm iankę 
zasługuje praca M. W ojciechowskiego pt. Stosunki polsko-niem ieckie w  latach 
1933—1938. Rozpraw a ta  spotkała się z wysoką oceną środow iska historyków . 
P rzełam ano impas w  zakresie kontaktów  zagranicznych. Dowodem tego jest, iż 
obecnie 3 pracowników  naukow ych IZ przebyw a za granicą (Francja, NRF). Po
p raw iła się również sytuacja finansow a IZ. Dokonano również upłynnienia całego 
szeregu rem anentów  stw arzających dla IZ poważne trudności. Trzeba podkreślić, 
że powyższe osiągnięcia uzyskano w  okresie swoistego prow izorium  w  pracach 
D yrekcji. Jest to  zasługa przede w szystkim  prof. prof. Kaczm arczyka, Labudy 
i Piw arskiego.

Doc. W. M arkiewicz omówił następnie plany naukow e i w ydaw nicze IZ na rok
1966, stw ierdzając, iż:

1. Jeśli chodzi o perspektyw y rozw oju kadry  naukow ej, to istn ieją  wszelkie 
przesłanki po tem u, aby rozwój ten  przebiegał praw idłow o i harm onijn ie. Jest 
to możliwe dzięki należytem u przygotow aniu te j kad ry  do pracy naukow ej oraz 
solidnem u zapleczu w  postaci archiw um  dokum entacyjnego i biblioteki. D yrekcja 
przew iduje, iż w  1966 r. 2 pracow ników  ukończy przewody habilitacyjne, a 3 
uzyska ty tu ł doktora. W raz z w ykształceniem  w łasnej kad ry  poszczególnych p ra 
cowni, D yrekcja będzie realizow ała program  większego jej zaktyw izowania. Jed 
nym  ze sposobów w prow adzenia w  życie tych postulatów  będą m iesięczne posie
dzenia D yrekcji z udziałem  kierow ników  poszczególnych zakładów.

2. Coraz w iększe usam odzielnianie się In sty tu tu  stw arzać może jednak niebez
pieczeństwo u tra ty  więzi z innym i placów kam i o podobnym  profilu i ze środo
w iskiem  naukowym . N iew ątpliw ie zjaw isku tem u może zapobiegać większa ak tyw 
ność członków tow arzystw a „Insty tu t Zachodni”, k tórych to  liczba w  ostatnich 
latach znacznie w zrosła i wynosi 215 osób. N iestety, w zrost ten nie idzie w  parze 
ze ściślejszym zaangażowaniem  członków w  tok p rac In sty tu tu . Rada Naukowa 
w porozum ieniu z D yrekcją podjęła uchw ałę, aby pracow nie i zakłady IZ u trzy 
m yw ały więź z członkami tow arzystw a. Form a organizacyjna tej więzi nie jest 
jeszcze sprecyzowana. Bliższe kon tak ty  naw iązać trzeba rów nież z tak im i p la
cówkami jak : PISM , ZAP, insty tu ty  Ziem Zachodnich, Rada Naczelna TRZZ 
i kated ry  uniw ersyteckie.

3. Istn ie je  potrzeba osiągnięcia przez IZ m aksim um  stabilizacji. N iezbędne 
m inim um  stabilizacji osiągnięto ok. 1958 r., czego następstw em  było dorobienie
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się przez IZ podstawowego członu kadry naukow ej i naukow o-technicznej, s tab i
lizacja budżetu, zajęcie poważnej pozycji w  obrębie nauki polskiej, uznanie 
w ładz lokalnych i PAN. Jednak  dla osiągnięcia m aksym alnej stabilizacji konieczne 
są zm iany w  struk tu rze  praw nej IZ. Dlatego konieczna jest zm iana s ta tu tu  
w tak im  kierunku , aby uzyskać w szystkie korzyści w ypływ ające z faktu , iż IZ 
stanow i z jednej strony tow arzystw o naukowe, z drugiej zaś placówkę naukową 
PAN. Zm iany te  są niezbędne szczególnie ze względu na:

a) sposób finansow ania program u prac badawczych, p rac zleconych, w ydaw 
nictw  zbiorowych, których realizacja uzależniona jest od w łaściwie pojętej 
więzi z członkami IZ;

b) wyjazdy zagraniczne, k tórych w skutek obecnej s truk tu ry  praw nej nie 
można realizować poprzez pulę w yjazdów zagranicznych W ydziału I PAN. Nale
żałoby uzyskać insty tucjonalne zagw arantow anie tego postulatu. Dotychczas re a 
lizowane w yjazdy dochodziły do sku tku  jedynie dzięki osobistej życzliwości szeregu 
osób, a nie na podstaw ie fak tu  przynależności IZ do PAN;

c) tow arzystw o naukow e „Insty tu t Zachodni”, gdyż należyte i konkretne 
sprecyzow anie stanow iska IZ jako placówki podległej PAN miałoby niew ątpliw ie 
dodatni wpływ na wzm ocnienie samego tow arzystw a;

d) w ystępujące między poszczególnymi zakładam i dysproporcje. Czołowymi 
kom órkam i IZ jest Zakład H istoryczny i Socjologiczny. Ze względu na opracowy
w aną tem atykę Zakład Ekonomiczny w inien zająć pozycję wiodącą. W ażną spraw ą 
jest dalszy rozwój P racow ni K ultu ry  i w ykrystalizow anie się profilu Zakładu Nauk 
Praw nych. Jednak  spraw ą zasadniczą jest problem  rozwoju Zakładu B adania 
Zbrodni H itlerowskich. W związku z tym  jednym  z celów D yrekcji jest pozyskanie 
do w spółpracy z tym  Zakładem  uczonych pracujących nad dziejam i okupacji h itle
row skiej. Wobec aktualnego zapotrzebowania na prace z te j dziedziny, Zakład 
w inien zająć pow ażniejszą niż dotychczas pozycję w IZ.

Poruszając spraw y ogólne, dyrektor IZ zwrócił uwagę na ważność udoskona
lenia i uściślenia ap ara tu ry  pojęciowej używ anej w pracy badawczej. Obecnie 
bowiem dają się zauważyć pew ne rozbieżności w  potocznym i naukow ym  rozu
m ieniu szeregu term inów  i określeń.

W zakończeniu swego w ystąpienia prof. M arkiew icz stw ierdził, iż postawione 
przed IZ i jego D yrekcją zadania uznać należy za b. trudne  i wobec tego prosi
0 życzliwe poparcie i pomoc ze strony członków.

4) Spraw ozdanie finansow e za rok 1965 i p relim inarz budżetowy na rok 1966 
przedstaw ił dyrektor adm inistracy jny  IZ — m gr H enryk N askrent.

6) P lan  naukow y i wydawniczy na 1966 r. przedstaw ił w icedyrektor IZ — 
dr Z. Nowak. S tw ierdził on, że przedstaw iony plan w skazuje na stabilizację p ro
blem atyki badawczej IZ zarówno w  dziedzinie zagadnień podstawowych, jak
1 szczegółowych, oraz jest w dużym stopniu odzwierciedleniem  istniejącego za
plecza techniczno-m ateriałow ego. N atom iast nowe k ierunki badań znajdu ją odbi
cie przede w szystkim  na łam ach „Przeglądu Zachodniego”. W planie naukowym  
znalazł się po raz pierw szy szczegółowy te rm inarz miesięcznych zebrań naukowych.

Przechodząc do szczegółowego omówienia planu naukowo-badawczego, dr 
Nowak podkreślił, iż stanow i on kontynuację tem atyki sprecyzowanej w  latach 
ubiegłych. Nadal koncentru je się ona na 5 zasadniczych grupach tem atycznych: 
in tegracja europejska a problem  niem iecki, Niem iecka Republika Federalna, Nie
m iecka R epublika D em okratyczna, h isto ria Niemiec i stosunki polsko-niemieckie, 
polskie Ziemie Zachodnie. Poszczególne pracow nie m ają swe w łasne plany b a
dawcze dostosowane ściśle do w ym ienionych wyżej grup tem atycznych.

P lan  w ydawniczy na rok 1966 obejm uje 9 pozycji, a mianowicie, prace zbio
rowe: Dzieje H aKaTy, Przem iany społeczne na Ziem iach Zachodnich w  latach 
1945—1965, Dwadzieścia lat nauki na Ziem iach Zachodnich, Poznań pod okupacją
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hitlerow ską  oraz prace indyw idualne jak: A. K lafkow ski, Podstawowe problem y  
praw ne likw idacji sku tków  w o jny 1939— 1945 a dwa państw a niemieckie-, S. N a
w rocki, H itlerowska okupacja W ielkopolski w  okresie zarządu wojskow ego (wrze- 
sień-październ ik 1939); A. W. W alczak, BHE  — zachodnioniemiecka partia prze
siedleńców; J. Sobczak, H itlerow skie przesiedlenia ludności n iem ieckiej w  dobie
II w ojny św iatow ej i J. Rachocki, Idea „partnerstwa socjalnego” w  NRF w  doktry
nie i ustaw odaw stw ie pracy.

5) Sprawozdanie K om isji Rewizyjnej za 1965 rok, działającej w składzie: dr 
B. Gruchm an, doc. S. K ubiak, m gr J. P rędki, doc. T. P uchalsk i i doc. J. Zajda, 
odczytał doc. Kubiak. W okresie sprawozdawczym  odbyły się 3 zebrania Komisji. 

Spraw dzono stan  gospodarki i finansów  oraz całokształt działalności IZ. W sp ra 
w ach budżetowych Kom isja postu lu je wzmożenie s ta rań  o uzyskanie wyższych 
dotacji, zwiększenie w ydatków  na badania naukow e i w yposażenie teehniczno- 
-m ateriałow e IZ, k tó re  w  wielu w ypadkach jest n iew ystarczające. W inno nastąpić 
również zwiększenie etatów  naukowych, a zwłaszcza naukow o-technicznych. K się
gowość prowadzona jest bez zarzutu. N astąpiła dalsza popraw a w  zakresie te rm i
nowego w ydaw ania „Przeglądu Zachodniego”, spraw niejszego kolportażu „P rze
glądu Zachodniego”. Problem  upłynnienia w ydaw nictw aG órny Śląsk, poważnie 
obciążający budżet IZ, nie został jeszcze w  pełni rozw iązany. Dlatego odnośnie 
do rem anentów  K om isja Rew izyjna wnosi aby:

1. do czerwca 1966 r. podjąć nadzw yczajne środki dla ich upłynnienia. Po tym  
term in ie rozpatrzyć spraw ę rozprow adzenia ew entualnych gratisów  lub nadzw y
czajnego obniżenia ceny;

2. D yrekcja w inna rozpatrzyć spraw ę przeprow adzenia analizy popytu w ydaw 
nictw  zw artych i periodyków  IZ.

K om isja Rew izyjna podtrzym uje nadal postu lat m onitow ania członków IZ 
w  spraw ie uiszczania przez nich składek członkowskich.

K om isja Rewizyjna, po szczegółowym zbadaniu działalności finansow ej i w y
dawniczej Insty tu tu , postanow iła przedłożyć W alnem u Zebraniu IZ wniosek
o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  z działalności za rok 1965. Kom isja w yraża 
rów nież słowa uznania pod adresem  D yrekcji IZ za spraw ne kierow anie p raca
mi IZ.

Z kolei przewodniczący Zebrania podziękował K om isji Rewizyjnej za pełny 
poświęcenia w kład pracy nad zbadaniem  działalności IZ.

7) Po przerw ie przewodniczący zebrania otworzył dyskusję nad spraw ozda
niam i.

Prof. dr H. B a t o w s k i  sugeruje utw orzenie kom itetu  doradczego dla perio
dyku „Polish W estern A ffairs” i w ydaw nictw  obcojęzycznych IZ, gdyż publiko
w ane tłum aczenia artykułów  nasuw ają szereg krytycznych uwag. Konieczną jest 
fachowa kontrola specjalistycznej term inologii obcojęzycznej. P rzytaczając przy
k ład y  niewłaściw ie użytej term inologii w tłum aczeniach „PW A”, dyskutan t pod
k reśla  wagę przekładów , gdyż ew entualne błędy mogą być za granicą w ykorzy
stane do prób obniżenia rangi naukow ej pisma. R edakcja „PWA” w inna — 
w m iarę możliwości — nie dopuszczać do re trad u k c ji tekstów .

Prof. dr J. P a j e w s k i  rekom endując nowego dyrek tora IZ, doc. d ra  W. M ar
kiewicza, podkreśla, że jego dojrzałość naukow a i zdolności organizacyjne gw aran
tu ją  praw idłow e pełnienie obowiązków dyrektora IZ i naw iązanie do najlepszych 
tradyc ji Insty tu tu .

Przechodząc do spraw  kolportażu w ydaw nictw  IZ za granicą, dyskutan t akcen
tu je  znaczenie te j spraw y dla eksportu polskiej m yśli naukowej. S tąd Insty tu t 
w inien wzmóc sta ran ia  o dotarcie ze swymi w ydaw nictw am i obcojęzycznymi do 
jak  najszerszych kręgów  odbiorców zagranicznych. A ktualność szeregu prac po
w stałych w IZ  wym aga, aby zostały one przetłum aczone na języki obce, zwłaszcza
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angielski. Np. praca J. Sobczaka, dotycząca przesiedleń i u jm ująca w sposób now a
to rsk i to zagadnienie, w inna ukazać się w  języku obcym. Należy również wzmóc 
propagandę polskiego punktu  widzenia na szereg aktualnych obecnie zagadnień.

Prof. dr W. A n t o n i e w i c z  podkreśla, iż jedną z dróg uniknięcia separacji 
IZ od innych placówek naukow ych mogłyby być sta łe sympozjony, w których 
uczestniczyliby uczeni różnych ośrodków naukowych. D yskutant stw ierdza, że 
problem atyka badawcza IZ uległa pewnem u zawężeniu i należałoby w  większej 
m ierze uwzględnić problem atykę dziejów dawniejszych. B adania bowiem nad Zie
m iam i Zachodnim i n ie  mogą być należycie prowadzone bez nakreślenia tła histo
rycznego.

Prof. dr M. R u d n i c k i ,  om aw iając n iehum anitarne sposoby w ysiedlania lud
ności polskiej przez Niemców, podkreśla, że ten  aspekt w inien być przez badaczy 
szerzej uwzględniony.

Doc. dr Z. S u ł o w s k i  koncentru je się na zagadnieniach odbioru polskich 
prac naukow ych przez em igrację polską na Zachodzie. Stw ierdza on, że zaintereso
w anie spraw am i polskim i w  tych środowiskach jest bardzo duże, ale w p rak tyce  
istn ieje  w iele dezinform acji w  spraw ach krajow ych. Trzeba tem u zapobiec przez 
wzmożenie akcji w ydaw ania p rac dla zagranicy.

N aw iązując do fak tu  znalezienia w  ostatnim  czasie w  M ajdanku św iadectw  
śm ierci szeregu więźniów, dyskutant postu lu je kontynuow anie poszukiw ań tego 
rodzaju dokumentów.

Doc. dr J. K o k o t ,  jako przedstaw iciel In sty tu tu  Śląskiego w Opolu zain tere
sowany jest rozwojem  w spółpracy między insty tu tam i Ziem Zachodnich a IZ. 
Dla insty tu tów  regionalnych szczególnie cenną byłaby w spółpraca w arsztatow a.

D yskutant uważa, że podjęcie w ysyłania „PW A” do odbiorców indyw idualnych 
jest najw łaściw szą form ą kolportażu pisma. P ostu lu je on również podniesienie 
nak ładu  w ydaw nictw  obcojęzycznych IZ i przeprow adzenie wnikliwego sondażu 
pod tym  kątem  rynków  zagranicznych.

Doc. dr A. J. K a m i ń s k i  naw iązuje do wypowiedzi prof. Pajewskiego i Rud
nickiego oraz doc. J. Kokota. P roblem atykę przesiedleń ludności polskiej przez N iem 
ców rozpatryw ać można w  różnym  aspekcie. Istn ie je  pilna potrzeba opracowania 
m onografii o transferze ludności na pograniczu polsko-niem ieckim  w  okresie 
ostatnich 80 lat. Dotyczy to również problem u w ysiedlenia ludności z W ielkopolski 
i części GG. Dla badań tego rodzaju  rozpisać należałoby konkurs na pam iętniki 
przesiedleńców, gdyż osób uczestniczących w  tych w ydarzeniach jest coraz m niej.

Odpowiedzi dyskutantom  udzielił dyrektor IZ, doc. dr W. M arkiewicz, k tóry  
skonstatow ał, że plany i koncepcje D yrekcji zostały zaaprobow ane zarówno przez 
K om isję Rewizyjną, jak  i przez członków IZ biorących udział w  dyskusji.

N aw iązując do wniosków K om isji Rew izyjnej, dyrek tor IZ stw ierdził, że 
w  kw estii rozprow adzenia rem anentów  wydawniczych jako darowizn powstać 
mogą truBności, gdyż istn ieje  pew ne skrępow anie szeregiem  przepisów. Sugestie 
prof. Batowskiego dotyczące „PW A” zostały już częściowo zrealizowane, a n ieza
leżnie od tego spraw y w ydaw nictw  IZ, zwłaszcza obcojęzycznych, będą przedm iotem  
specjalnego posiedzenia Rady Naukowej. Rada N aukow a rozpatrzy też postu lat 
pow ołania kom isji doradczej dla spraw  w ydaw nictw  obcojęzycznych. In icjatyw a 
ta  jest bowiem ze w szechm iar godną realizacji.

Jedną z form  docierania do odbiorcy zagranicznego, k tó ra  jest już przez IZ 
realizow ana, stanow ią obcojęzyczne streszczenia dołączone do w ydaw nictw  zw ar
tych IŻ i do „Przeglądu Zachodniego” . Tym niem niej dalsze rozszerzenie p ropa
gandy w ydaw nictw  IZ będzie przedm iotem  uw agi D yrekcji. Ważność tego zagad
nienia została słusznie podkreślona w  większości wypowiedzi dyskutantów .
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Podniesione w dyskusji sugestie n a tu ry  m erytorycznej należy uznać za po
tw ierdzenie tezy o konieczności zm iany sta tu tu  praw nego IZ.

N aw iązując do głosu prof. Antoniewicza, postulującego szersze uwzględnianie 
problem atyki historycznej, dyr. M arkiewicz poinform ował, iż num er „Przeglądu 
Zachodniego” poświęcony Tysiącleciu P aństw a Polskiego wychodzi niejako na 
przeciw  te j słusznej inicjatyw ie.

Kończąc swe w ystąpienie, dyrektor IZ podziękował prof. Pajew skiem u za pełne 
życzliwości dla niego słowa rekom endacji.

8) Przew odniczący zebrania poddał pod głosowanie następu jące wnioski:
1. W niosek K om isji Rewizyjnej o przyjęcie spraw ozdania Kom isji oraz o udzie

lenie D yrekcji IZ absolutorium  z działalności za okres od 1 I 1965 do 31 X II 
1965.

2. P rzyjęcie spraw ozdania D yrekcji IZ z działalności naukow o-badaw czej
i w ydaw niczej w  okresie sprawozdawczym.

3. W niosek o zatw ierdzenie planów  naukow o-w ydaw niczych na rok  1966.
4. W niosek o zatw ierdzenie spraw ozdania finansowego za rok 1965.
5. P rzyjęcie prelim inarza budżetowego na rok  1966.
W szystkie powyższe w nioski zostały przez zebranych jednom yślnie uchwalone.
Przew odniczący zebrania złożył podziękow anie prof. Z. Kaczm arczykowi za jego 

pracę na stanow isku p. o. D yrek tora IZ.
8a) P unk t ten, na w niosek przewodniczącego zebrania wprow adzony jedno

m yślnie do porządku dziennego obrad, przew idyw ał pow ołanie nowej Kom isji 
Rew izyjnej. Przewodniczący zebrania zaproponował ten  sam  skład Kom isji Rew i
zyjnej co w  1965 r., ponieważ członkowie K om isji są dobrze zorientow ani w zakre
sie swych obowiązków.

W alne Zebranie jednogłośnie w niosek ten  zatwierdziło.
9) D yrektor IZ, prof. W. M arkiewicz, na wniosąk K urato rium  i D yrekcji IZ przed

staw ił następujące kandydatu ry  now ych członków IZ: 1. Doc. dr Zygm unt Boras 
(Poznań), 2. dr A ndrzej Brożek (Katowice), 3. dr Czesław Buczek (Wrocław), 4. dr 
Bohdan Jałow iecki (Wrocław), 5. d r Janusz Kolczyński (W arszawa), 6. dr Jerzy 
M arczewski (Poznań), 7. m gr W ładysław  Ogrodziński (Olsztyn), 8. dr Longin P a 
stusiak  (W arszawa), 9. dr Janusz Rachocki (Poznań), 10. dr H ieronim  Rybicki 
(Koszalin), 11. dr Janusz Sobczak (Poznań), 12. prof. dr Józef Sołdaczuk (W arsza
wa), 13. dr R esty tu t Staniew icz (Poznań), 14. dr M ieczysław Tom ala (W arszawa), 
15. doc. dr W acław W ilczyński (Poznań).

L istę tę zebrani zatw ierdzili jednogłośnie.

Wizyta ambasadora NRD w  IZ. Dnia 
21 m arca 1966 r. złożył w izytę w  In 
sty tucie Zachodnim  am basador NRD — 
K arl Mewis. Gościa, przybyłego w to 
w arzystw ie I sekretarza am basady NRD, 
H orsta Schóna, przyjm ow ała D yrekcja 
oraz kierow nicy poszczególnych zakła
dów i pracow ni IZ. Am basador Mewis 
omówił m. in. ak tua lne  zagadnienia 
polityki NRD oraz stosunków  polsko- 
-niem ieckich, po czym rozw inęła się 
bardzo ożywione dyskusja, w  czasie 
k tó re j poruszono szereg spraw  z za
kresu  problem atyki badaw czej In sty 
tu tu  Zachodniego.

W izyta przewodniczącego Prezydium  
RN m. Poznania w  IZ. Dnia 8 kw ietn ia 
1966 r. odwiedził IZ przewodniczący 
Prezydium  RN m. Poznania m gr Jerzy 
K usiak. Członkowie D yrekcji p rzedsta
w ili przewodniczącem u ak tualne prace 
oraz potrzeby Insty tu tu .

W izyta władz IZ u t  Sekretarza 
KW PZPR w Poznaniu. D nia 24 m arca
1966 r. I sek re tarz  KW PZPR  w  P ozna
niu — Jan  Szydlak spotkał się z k ie 
row nictw em  IZ. W czasie spotkania 
doc. d r W. M arkiewicz, dyrektor IZ, 
p rzedstaw ił dotychczasowy dorobek
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oraz najbliższe zam ierzenia badawcze
i wydawnicze Insty tu tu . Szczegółowiej 
omówiono plany w ydaw nicze oraz w a
ru n k i pracy IZ.

Udział pracowników IZ w zebra
niach instytutów Ziem Zachodnich. W
dorocznych zebraniach placówek nau
kow o-badaw czych Ziem Zachodnich,, 
jako przedstaw iciele IZ, b ra li udział 
d r J. Kozeński (w w alnym  zebraniu 
członków Insty tu tu  Śląskiego w Opolu
— 24 III br.), dr A. K w ilecki (w zjeź
dzie członków Śląskiego In sty tu tu  Na
ukowego w K atow icach — 31 III br.), 
doc. dr Z. Dulczewski (w zebraniu w al
nym Insty tu tu  Zachodnio-Pom orskiego 
w Szczecinie — 6 IV br.), dr J. Sob
czak (w zjeździe Koszalińskiego Tow a
rzystw a Społeczno-K ulturalnego w Ko
szalinie — 3 IV br.).

Zebrania naukowe pracowników IZ.
Dnia 28 m arca br. na zebraniu nauko
wym pracowników  IZ dr J. Kozeński 
wygłosił refera t pt. Próby Anschlussu  
A ustrii w  latach 1918—1932. W dyskusji, 
jaka  rozwinęła się po referacie, om a
wiano głównie zagadnienie stosunku 
A ustrii do koncepcji zjednoczenia tego 
k ra ju  z Rzeszą Niemiecką.

Dnia 29 kw ietnia 1966 r. mgr 
W. Głębocka wygłosiła w IZ refera t 
pt. Współpraca gospodarcza Polski
i C SRS w  oparciu o surowce m ineralne  
obu krajów . W podsum owaniu zebra- 
bran ia m gr Głębocka odpow iadała na 
liczne pytania oraz ustosunkow ała się 
do wypowiedzi dyskutantów .

Konferencja. Dnia 22 kw ietn ia 1966 r. 
odbyło się spotkanie D yrekcji IZ oraz 
kierow nictw a Zachodniej Agencji P ra 
sowej, w czasie którego omówiono za
gadnienia in teresu jące obydwie insty
tucje.

Uroczystość 1 Maja w IZ. Dnia 30 
kw ietn ia br. odbyło się uroczyste ze
branie pracowników  IZ dla uczczenia 
Święta P racy 1 M aja. Okolicznościowe 
przem ówienia wygłosili: dr J. Sobczak
i doc. dr W. M arkiewicz.

Wydawnictwa IZ na wystawie 
książki ekonomicznej. Dnia 28 kw ietnia 
br. odbyło się w Klubie M iędzynarodo
w ej P rasy  i Książki w Poznaniu o tw ar
cie w ystaw y książki ekonomicznej, zor
ganizowanej przy współudziale Polskie
go Tow arzystwa Ekonomicznego. O tw ar
cia w ystawy dokonał sekretarz KW 
PZPR — E. Zimm er, a prelekcję na te 
m at rozwoju myśli ekonomicznej w 
Wielkopolsce wygłosił p rorek tor WSE
— prof. dr Z. Zakrzewski. Stosunkowo 
dużo m iejsca na w ystawie zajęły pu
blikacje IZ (zarówno w ydaw nictw a 
zw arte, jak  i nadbitk i z „Przeglądu 
Zachodniego”). Prof. Zakrzewski, cha
rak teryzu jąc  współczesne ośrodki myśli 
ekonomicznej w Wielkopolsce, omówił 
również działalność naukow o-badaw czą
i wydawniczą IZ w zakresie ekonomii 
oraz h istorii i geografii gospodarczej.

Jubileusz. W m arcu br. red. J. H ry
niewicz obchodził jubileusz 60-lecia 
pracy dziennikarskiej. Z tej rac ji od
znaczony został Krzyżem K om andor
skim Odrodzenia Polski. Red. J. H ry
niewicz jest członkiem Insty tu tu  Za
chodniego.
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